

Số: 18 /KH-BCĐ

Long Biên, ngày 20 tháng 3 năm 2023

### KẾ HOẠCH

#### Triển khai thực hiện Đề án “Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030” trên địa bàn quận Long Biên năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 21/11/2022 của UBND quận Long Biên về “Triển khai thực hiện Đề án mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn quận Long Biên đến năm 2030”.

Theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 597/KH-SYT ngày 17/02/2023 của Sở Y tế Hà Nội về việc “Triển khai thực hiện Đề án mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023”,

Ban Chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu & Dân số - KHHGĐ quận Long Biên (gọi tắt là Ban Chỉ đạo quận) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030” trên địa bàn quận Long Biên năm 2023, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện Đề án mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn quận Long Biên năm 2023 nhằm thực hiện các nội dung, giải pháp để từng bước đạt các mục tiêu, chỉ tiêu của Đề án đã được phê duyệt.

Thực hiện Đề án góp phần nâng cao chất lượng dân số, chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa của Thủ đô.

#### 2. Yêu cầu

Các phòng, ban, ngành thuộc Quận, Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan cùn cùn vào chức năng nhiệm vụ được phân công chủ động tham mưu, đề xuất và triển khai thực hiện các nội dung liên quan của Kế hoạch 2023 bám sát theo các nội dung trong Kế hoạch thực hiện Đề án đã được UBND quận Long Biên phê duyệt.

### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

#### 1. Chỉ tiêu

- Tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn đạt 60%.

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tầm soát từ 4 bệnh, tật bẩm sinh phổ biến trở lên (hội chứng Down, hội chứng Edward, hội chứng Patau, sàng lọc Thalassemia) đạt 89%.

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được tầm soát từ 5 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến trở lên (bệnh thiếu men G6PD, bệnh suy giáp bẩm sinh, bệnh tăng sản tuyến thượng thận bẩm sinh, bệnh tim bẩm sinh, bệnh khiếm thính bẩm sinh) đạt 93%.

- Nâng cao chất lượng hoạt động, ứng dụng các kỹ thuật mới trong sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại Bệnh viện đa khoa Đức Giang.

## 2. Nhiệm vụ trọng tâm

### 2.1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đối tượng, nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh; tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn cho nam, nữ chuẩn bị kết hôn trên địa bàn Quận

#### 2.1.1 Tại Quận

\* Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sơ sinh:

- Tổ chức 28 cuộc truyền thông tại cộng đồng với các nội dung về tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng giống nòi, lợi ích của sàng lọc trước sinh và sơ sinh, sàng lọc tim bẩm sinh và phòng tránh bệnh tan máu bẩm sinh; giới thiệu các phương pháp kỹ thuật và địa chỉ sàng lọc trước sinh và sơ sinh. Đối tượng là cán bộ ban, ngành, đoàn thể địa phương, những người có uy tín trong cộng đồng tại cơ sở, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ.

- Tư vấn trực tiếp cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai, các thai phụ có nguy cơ cao về lợi ích sàng lọc trước sinh và sơ sinh, phương pháp thực hiện kỹ thuật sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Tiếp nhận và phân phối tài liệu tuyên truyền về các bệnh sàng lọc trước sinh và sơ sinh phục vụ công tác tuyên truyền về sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho các đối tượng đích tại cộng đồng.

\* Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức về tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn

- Phối hợp với các ngành thành viên BCĐ của Quận tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình để tăng cường chỉ đạo, huy động nguồn lực tham gia cung ứng dịch vụ tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát, chẩn đoán điều trị trước sinh và sơ sinh.

- Tổ chức 14 cuộc tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản cho vị thành niên tại cộng đồng; nói chuyện chuyên đề về Luật hôn nhân và gia đình, tầm soát, chẩn đoán sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn.

- Triển khai mô hình Chăm sóc sức khỏe sinh sản trước khi kết hôn năm thứ hai tại các phường Việt Hưng, Ngọc Lâm, Thượng Thanh, Bồ Đề.

#### 2.1.2. Tại phường

- Tuyên truyền trực tiếp trên hệ thống đài truyền thanh phường, đảm bảo ít nhất 04 lần/tháng cho người dân về hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh; tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn trên địa bàn quận.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn, nói chuyện chuyên đề tại cộng đồng với nội dung về tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng giống nòi, vai trò của sàng lọc trước sinh và sơ sinh; các hoạt động về tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn. Tư vấn trực tiếp cho các nhóm đối tượng liên quan.

- Phối hợp tổ chức tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết cho các thanh niên ở độ tuổi chuẩn bị kết hôn trên địa bàn Quận.

- Phối hợp triển khai mô hình Chăm sóc sức khỏe sinh sản trước khi kết hôn năm thứ hai tại các phường làm điểm: Việt Hưng, Ngọc Lâm, Thượng Thanh, Bồ Đề.

## **2.2. Nâng cao năng lực và quản lý, giám sát đánh giá Đề án**

### **2.2.1. Tại Quận**

\* Nâng cao năng lực cán bộ:

- Tham gia các lớp tập huấn báo cáo viên tuyên truyền, tư vấn sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho cán bộ dân số, y tế; Lớp tập huấn báo cáo viên, tuyên truyền viên về sàng lọc khiếm thính, sàng lọc bệnh Thalassemia cho cán bộ dân số, y tế tham gia Đề án cấp Quận do Thành phố tổ chức.

- Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo trình độ cơ bản và nâng cao thực hiện kỹ thuật siêu âm sàng lọc trước sinh tuyển quận, chương trình đào tạo kỹ thuật khám sàng lọc khiếm thính; lấy máu gót chân cho đội ngũ cán bộ y tế các phường do Thành phố tổ chức.

- Tổ chức 03 lớp tập huấn cho 100% cộng tác viên Dân số - KHHGD về nội dung kế hoạch Tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh của Thành phố và Quận; đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cộng tác viên Dân số - KHHGD trở thành lực lượng tuyên truyền viên hiểu biết về kế hoạch triển khai, trực tiếp lập danh sách quản lý, tư vấn tại hộ gia đình phụ nữ có thai trong địa bàn phụ trách, giúp đối tượng kịp thời tham gia sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

\* Quản lý, giám sát:

- Tổ chức hội nghị triển khai và tổng kết hoạt động năm 2023 nhằm đánh giá tình hình thực hiện chỉ tiêu và đưa ra giải pháp tổ chức thực hiện sàng lọc trước sinh, sơ sinh, tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn trong năm.

- Tổ chức giao ban định kỳ nhằm đánh giá tình hình thực hiện chỉ tiêu sàng lọc trước sinh, sơ sinh và kịp thời tháo gỡ những khó khăn và đưa ra giải pháp triển khai thực hiện. Phối hợp BV đa khoa Đức Giang triển khai thực hiện nội dung về sàng lọc trước sinh, sơ sinh, tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn. Tổ chức kiểm tra, giám sát tại các đơn vị nhằm đánh giá tình hình quản lý, tổ chức triển khai các hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại cơ sở.

- Vận hành phần mềm quản lý đối tượng sàng lọc trước sinh và sơ sinh, cập nhật danh sách đối tượng được sàng lọc trước sinh và sơ sinh (miễn phí và dịch vụ) vào phần mềm quản lý của Chi cục DS-KHHGD. Kết nối tổng đài tra cứu và trả kết quả sàng lọc qua tin nhắn SMS cho các đối tượng tham gia sàng lọc.

### **2.2.2. Tại phường**

- Xây dựng kế hoạch, huy động nguồn lực triển khai thực hiện các hoạt động sàng lọc trước sinh, sơ sinh; tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn năm 2023 trên địa bàn.

- Tham gia đầy đủ các lớp đào tạo tập huấn nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ dân số, y tế thực hiện các nội dung liên quan trong Đề án.

- Thực hiện thống kê, báo cáo, đánh giá thực hiện các chỉ tiêu và các hoạt động định kỳ hàng tháng, quý, năm.

- Tổng hợp, báo cáo danh sách các đối tượng được sàng lọc trước sinh và sơ sinh, tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn theo tháng.

### **2.3. Đảm bảo cung cấp đầy đủ trang thiết bị, hóa chất, sinh phẩm và vật tư tiêu hao phục vụ sàng lọc trước sinh và sơ sinh**

Phối hợp với Ban quản lý Đề án của Thành phố và Bệnh viện đa khoa Đức Giang đảm bảo đủ hóa chất, sinh phẩm và vật tư tiêu hao thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh nhằm thực hiện hoàn thành 89% phụ nữ mang thai được tầm soát từ 4 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến trở lên và 93% trẻ sơ sinh được tầm soát từ 5 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến trở lên vào năm 2023; Rà soát thực trạng trang thiết bị phục vụ sàng lọc trước sinh và sơ sinh hàng năm, báo cáo, đề xuất Sở Y tế mua sắm trang thiết bị trên cơ sở hiện có đảm bảo đầy đủ trang thiết bị phục vụ hoạt động để hoàn thành chỉ tiêu được giao.

Đảm bảo cơ sở vật chất, nhân lực được đào tạo, tiếp nhận, quản lý, sử dụng các vật tư phục vụ cho sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các phường, đơn vị sử dụng.

Sàng lọc trước sinh: Thực hiện kỹ thuật siêu âm sàng lọc, các xét nghiệm thường quy để phát hiện đối tượng nguy cơ cao mang gen bất thường và nguy cơ, các bất thường về hình thái thai nhi để chuyển tuyến trên.

Sàng lọc sơ sinh: Thực hiện lấy mẫu máu của trẻ sơ sinh để chuyển đến các cơ sở thực hiện các xét nghiệm sàng lọc rối loạn chuyển hóa và các bệnh lý nội tiết di truyền theo quy định. Lập danh sách đối tượng, quản lý đối tượng, gửi mẫu máu, thanh quyết toán công lấy máu gót chân cho trẻ sơ sinh trên địa bàn.

Triển khai các kỹ thuật khám sức khỏe cho nhóm đối tượng trước khi kết hôn nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

Tiếp nhận, tư vấn và theo dõi, quản lý, cập nhật tình hình các ca nguy cơ cao do tuyến trên chuyển về.

### **2.4. Các hoạt động chuyên môn kỹ thuật**

Các hoạt động chuyên môn kỹ thuật và quy trình sàng lọc trước sinh và sơ sinh; tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn được thực hiện theo quy định của Bộ Y tế tại Thông tư số 34/2017/TT-BYT ngày 18 tháng 8 năm 2017; Thông tư số 30/2019/TT-BYT ngày 03 tháng 12 năm 2019; Quyết định số 1807/QĐ-BYT ngày 21 tháng 4 năm 2020; Quyết định số 3845/QĐ-BYT ngày 11/8/2021; Quyết định số 25/QĐ-BYT ngày 07/01/2011 của Bộ Y tế và các quy định hiện hành.

*2.4.1. Phối hợp với các đơn vị y tế để điều kiện trên địa bàn thực hiện các hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh*

Tham gia đầy đủ các lớp đào tạo tập huấn về kỹ thuật sàng lọc khiếm thính, kỹ thuật siêu âm sàng lọc tim bẩm sinh, kỹ thuật về sàng lọc trước sinh và sơ sinh (kỹ thuật lấy mẫu máu gót chân trẻ sơ sinh, siêu âm chẩn đoán sàng lọc trước sinh) do Thành phố tổ chức.

*2.4.2. Bệnh viện đa khoa Đức Giang*

- Tư vấn, thực hiện các xét nghiệm sàng lọc trước sinh (siêu âm, sinh hóa...), thông báo kịp thời, tư vấn, điều trị và xử trí theo quy định về phân tuyến kỹ thuật.

- Tư vấn, thực hiện lấy mẫu máu của trẻ sơ sinh theo hướng dẫn tại Quyết định số 1807/QĐ-BYT để chuyển đến Trung tâm sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại bệnh viện Phụ sản Hà Nội. Tư vấn, thực hiện sàng lọc tim bẩm sinh, khiếm thính cho trẻ sơ sinh, tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn. Triển khai các hoạt động chỉ đạo tuyến và các nội dung chuyên môn theo quy định.

- Tư vấn, hướng dẫn và điều trị phân tuyến cho các trường hợp dương tính, bị bệnh thông qua sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

*2.4.3. Trung tâm Y tế quận*

Tổ chức hoạt động tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; Phối hợp tổ chức khám sức khỏe trước khi kết hôn cho thanh niên trên địa bàn theo Quyết định số 25/QĐ-BYT ngày 07/01/2011 và các quy định hiện hành.

Thông kê, quản lý, theo dõi, tư vấn và cập nhật tình hình các đối tượng nguy cơ cao, đối tượng có kết quả dương tính và điều trị tại cộng đồng.

### **3. Kinh phí đảm bảo thực hiện**

Từ nguồn kinh phí trong định mức 5.000đồng/người dân/năm Sở Y tế cấp cho Trung tâm Y tế quận Long Biên năm 2023.

Thực hiện tư vấn, vận động xã hội hóa đối với các đối tượng không phải là đối tượng miễn phí của Đề án tham gia các hoạt động sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn từ nguồn xã hội hóa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung Tâm Y tế Quận**

Là đơn vị thường trực tham mưu Ban chỉ đạo công tác chăm sóc SKBĐ&DS-KHGĐ quận thành Ban quản lý Đề án đến năm 2030 (theo hướng dẫn tại Quyết định số 3370/QĐ-UBND ngày 16/9/2022 của UBND thành phố Hà Nội), xây dựng kế hoạch hoạt động và tổ chức triển khai thực hiện Đề án năm 2023. Tổ chức, thực hiện các hoạt động tư vấn, tuyên truyền vận động về phổ cập tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh theo quy định.

Cử cán bộ có năng lực, trình độ tham gia đào tạo, tập huấn về chuyên môn kỹ thuật, tuyên truyền tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn. Thực hiện kỹ thuật sàng lọc, các xét nghiệm thường quy về sàng lọc trước sinh để phát hiện

các dấu hiệu có nguy cơ và các bất thường về hình thái thai nhi để chuyển tuyến trên.

Rà soát thực trạng trang thiết bị phục vụ sàng lọc trước sinh và sơ sinh hàng năm, đề xuất mua sắm trang thiết bị trên cơ sở hiện có đảm bảo có đầy đủ trang thiết bị theo tiêu chuẩn, định mức phục vụ hoạt động để hoàn thành chỉ tiêu được giao. Đảm bảo vật tư tiêu hao phục vụ sàng lọc trước sinh, sơ sinh (ngoài các vật tư Đề án cấp).

Hướng dẫn các phường tổ chức truyền thông, tư vấn, vận động, theo dõi quản lý đối tượng và tổ chức thực hiện hoạt động tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh. Tư vấn, quản lý, theo dõi và phối hợp điều trị đối với các trường hợp điều trị tại cộng đồng.

Tổ chức giao ban, đánh giá tiến độ và kết quả hàng năm; Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất các hoạt động triển khai tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại các đơn vị.

Phối hợp giữa các đơn vị trên địa bàn ứng dụng và quản lý dữ liệu sàng lọc trước sinh và sơ sinh theo hướng dẫn của Chi cục Dân số - KHHGĐ, thống kê, báo cáo, đánh giá thực hiện các chỉ tiêu và hoạt động. Báo cáo định kỳ và đột xuất kết quả thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại địa phương về Chi cục DS-KHHGĐ theo quy định.

## **2. Phòng Y tế**

Phổ biến về mục đích, nhiệm vụ của Kế hoạch tới các thành viên Ban chỉ đạo quận và 14 phường, các ngành, đoàn thể và nhân dân (lồng ghép trong các hoạt động tuyên truyền do phòng chủ trì tổ chức).

Phổ biến đến các cơ sở y tế ngoài công lập về nội dung kế hoạch để phối hợp tuyên truyền, tư vấn cho người dân; thực hiện các kỹ thuật sàng lọc trước sinh đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Tham gia giám sát việc triển khai kế hoạch tại các đơn vị. Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tham mưu UBND quận đôn đốc việc thực hiện nhằm đảm bảo kế hoạch được triển khai theo đúng tiến độ, hoàn thành các chỉ tiêu đã xây dựng.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Phối hợp với Trung tâm Y tế hướng dẫn UNBD các phường tuyên truyền về các nội dung Kế hoạch; các kiến thức về sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, khám sức khỏe tiền hôn nhân...trên hệ thống đài truyền thanh và cồng thông tin điện tử Quận, Phường.

## **4. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa Đức Giang**

Triển khai các hoạt động chuyên môn kỹ thuật, tư vấn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn; lấy mẫu máu của trẻ sơ sinh để chuyển đến Trung tâm sàng lọc, chẩn đoán trước sinh và sơ sinh (Bệnh viện phụ sản Hà Nội) để thực hiện các xét nghiệm sàng lọc, rối loạn chuyển hóa và các bệnh lý nội tiết, di truyền theo quy định, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch.

Bố trí cán bộ có năng lực, trình độ tham gia đào tạo, tập huấn về tư vấn và chuyên môn kỹ thuật tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát, chẩn đoán và điều trị trước sinh và sơ sinh; đào tạo kỹ thuật cho cán bộ chuyên môn tuyến cơ sở về các nội dung trên.

Phối hợp với Trung tâm Y tế cập nhật thông tin, dữ liệu vào phần mềm quản lý sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Thống kê, tổng hợp ứng dụng phần mềm quản lý sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Tổng hợp báo cáo định kỳ và đột xuất kết quả thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh gửi về cơ quan thường trực cấp Quận theo quy định.

Triển khai các hoạt động xã hội hóa trong công tác tư vấn, sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn.

Rà soát thực trạng trang thiết bị phục vụ sàng lọc trước sinh và sơ sinh hàng năm, đề xuất mua sắm trang thiết bị trên cơ sở hiện có đảm bảo đầy đủ trang thiết bị theo tiêu chuẩn, định mức phục vụ hoạt động để hoàn thành chỉ tiêu được giao. Đảm bảo vật tư tiêu hao phục vụ sàng lọc trước sinh và sơ sinh (ngoài các vật tư Đề án cấp).

## **5. Thành viên Ban chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và Dân số - KHHGĐ Quận**

Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện các hoạt động Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; lòng ghép tuyên truyền, vận động các đoàn thể, tổ chức, người có uy tín trong cộng đồng tham gia và thực hiện Kế hoạch đạt kết quả.

Quận đoàn phối hợp với cơ quan thường trực tổ chức truyền thông cung cấp kiến thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản, lợi ích khám sức khỏe trước khi kết hôn cho đoàn viên thanh niên tại các phường trên địa bàn Quận.

## **6. Ban Chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và DS-KHHGĐ các phường**

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030” trên địa bàn quận Long Biên năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế; huy động nguồn lực và khai thác lợi thế của địa phương; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch; lòng ghép có hiệu quả các hoạt động của kế hoạch với các chương trình y tế - dân số có liên quan trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung về sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn ở cộng đồng để hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giao hàng năm.

Phối hợp triển khai đạt kết quả hoạt động các mô hình điểm về Chăm sóc sức khỏe sinh sản trước khi kết hôn năm thứ hai tại các phường làm điểm: Việt Hưng, Ngọc Lâm, Thượng Thanh, Bồ Đề.

Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; tổ chức tư vấn, quản lý, theo dõi các đối tượng đích tại cộng đồng đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giao.

Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất các hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại cơ sở.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030” trên địa bàn quận Long Biên năm 2023. Ban Chỉ đạo công tác CSSKBD và DS-KHHGD quận Long Biên đề nghị các ban, ngành, đoàn thể; Ban Chỉ đạo công tác CSSKBD và DS-KHHGD các phường và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo UBND quận (*qua cơ quan thường trực là Trung tâm Y tế quận: tttyqlb@hanoi.gov.vn*) để tổng hợp báo cáo Thành phố./.

*Nơi nhận:*

- Sở Y tế Thành phố Hà Nội (để b/cáo);
- Chi cục DS-KHHGD Hà Nội (để p/hợp);
- TV BCD CTCSSKBD&DS-KHHGD Quận (để p/hợp);
- Các đơn vị liên quan (để p/hợp);
- BCD CTCSSKBD &DS-KHHGD 14 Phường (để t/hiện);
- Lưu: VT, TTYT, PYT (04).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN  
Đinh Thị Thu Hương**

**TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**  
**Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Mở rộng tầm soát, chẩn đoán,**  
**điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030”**  
**trên địa bàn quận Long Biên năm 2023**

(Kèm theo kế hoạch số: 18 /KH-BCĐ ngày 20/3/2023  
của BCĐ công tác chăm sóc SKBĐ&DS-KHHGĐ quận Long Biên)

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
<b>I</b>	<b>Công tác chỉ đạo, điều hành</b>			
1	Xây dựng kế hoạch, triển khai hoạt động.	Quý I/2023	Trung tâm Y tế	Phòng Y tế; BCĐ CT CSSKBĐ & DS - KHHGĐ các phường
2	Giám sát các hoạt động của Kế hoạch	Hàng quý	Phòng Y tế	Trung tâm Y tế; BCĐ CT CSSKBĐ & DS - KHHGĐ các phường
<b>II</b>	<b>Truyền thông, tư vấn nâng cao nhận thức</b>			
1	Tổ chức nói chuyện chuyên đề tại cộng đồng về sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn.	Tháng 3-12/2023	Trung tâm Y tế	BCĐ CT CSSKBĐ & DS - KHHGĐ Quận, phường
2	Tổ chức truyền thông cung cấp kiến thức về sàng lọc khiếm thính, sàng lọc tim bẩm sinh và bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) tại cộng đồng.	Tháng 3-11/2023	Trung tâm y tế	BCĐ CT CSSKBĐ & DS - KHHGĐ Quận, phường
3	Tư vấn trực tiếp cho bà mẹ mang thai thực hiện sàng lọc trước sinh và cha mẹ trẻ sơ sinh thực hiện sàng lọc sơ sinh.	Hàng tháng	BV ĐK Đức Giang; TTYT	BCĐ CT CSSKBĐ & DS - KHHGĐ các phường
4	Phát thanh, đăng tải các nội dung thuộc Đề án trên hệ thống đài truyền thanh phường, cổng thông tin điện tử của Quận, Phường.	Ngay sau khi kết thúc các hoạt động	TTYT; BCĐ CT CSSKBĐ & DS - KHHGĐ các phường	Ban tuyên giáo Quận ủy, Phòng VH-TT
<b>III</b>	<b>Nâng cao năng lực chuyên môn</b>			
1	Tham gia các lớp tập huấn, đào tạo kỹ thuật lấy máu gót chân SLSS; Kỹ thuật sàng lọc tim bẩm sinh; Kỹ thuật sàng lọc khiếm thính; Quản lý	Theo kế hoạch của Chi cục DS-KHHGĐ TP Hà Nội	Chi cục DS-KHHGĐ Thành phố Hà Nội	BV ĐK Đức Giang, các đơn vị liên quan

